
 

 
 Pagina 1 di 3 

 
 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 
Determina n. 34/2020                 Ferrara, 07.07.2020 

 
Determina Dirigenziale per acquisto tramite trattativa diretta sul MEPA dei materiali  

Azione #7 PNSD – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Realizzazione di Ambienti di apprendimento innovativi #PNSD – Azione #7 – prot. n. 30562 del 
27.11.2018 – comunicazione di ammissione al finanziamento n. 210 del 12.06.2019 - 
CUP G75E19000560001 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA   la candidatura del 17/12/2018 – identificativo domanda 45140 – relativa all’avviso pubblico  
per la realizzazione di Ambienti di  Apprendimento innovativi #PNSD Azione # 7 PNSD; 

   VISTA   la nota Prot. 9071 del 21/03/2019 “apertura dell’applicativo per la documentazione;  
   VISTA la nota del 12.06.2019 “Comunicazione di ammissione al finanziamento n. 210 del 

12.06.2019”  per un importo di €. 20.000,00 finalizzato alla realizzazione di ambienti di 
apprendimento innovativi; 

  VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare il titolo V attività negoziale: 
  VISTA   la delibera n.11 del Consiglio d’Istituto  del 12/03/2019 “Regolamento attività negoziale” 
  VISTO   il Programma Annuale e.f. 2020 e in particolare il Progetto P01 6 “ambienti di                        

apprendimento innovativi “Azione 7 PNSD” ;  
VISTO              Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA               la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO                il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

              servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA                la necessità di reperire quanto prima i materiali  per la realizzazione del progetto Azione 

#7 PNSD – Ambienti di apprendimento innovativi; 
VISTO                l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della  

  L. 208/2015 450; 

CONSIDERATO  che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti   
relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite 

CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle 

convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali 
poste dagli appalti da affidare o,comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero  

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per i prodotti richiesti; 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
59

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

B
05

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 P
R

E
V

E
N

T
IV

 -
 U

co
di

ce
A

O
O

 -
 A

LB
O

 O
N

LI
N

E
 -

 0
00

00
77

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

 
 Pagina 2 di 3 

VERIFICATO   che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 
CONSIDERATO   che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto 

TENUTO CONTO che l’operatore affidatario ha proposto il materiale già disponibile su MEPA  
VISTO              l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto  

                   è  tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativamente agli ordini da effettuare; 
DATO ATTO      di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico  

 del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee  

  guida n.3; 

RITENUTO che la prof.ssa Maria Gaiani, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 
DATO ATTO      di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 -Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
TENUTO CONTO    del principio di rotazione previsto di cui alle linee guida ANAC n. 4; 
 

DETERMINA 
  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente  richiamati 

 

Art. 1 Oggetto: 
Si  decreta  l’avvio  della  procedura  di  affidamento tramite  ordine diretto   sul  MEPA  dei  materiali  
per l’attuazione del progetto indicato in premessa da   svolgersi   sul   mercato   elettronico,   secondo   

quanto      stabilito   e   con   le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione: 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. C D. Lgs. 18 

aprile  2016 n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 
 

Art. 3 Importo: 

L’importo di spesa presunto per la fornitura di cui all’art. 2 è il seguente: CIG , importo € 19.000,00 

 iva inclusa; 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura  richiesta  dovrà  essere effettuata entro 20 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula  a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. 
 

 
 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
59

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

B
05

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 P
R

E
V

E
N

T
IV

 -
 U

co
di

ce
A

O
O

 -
 A

LB
O

 O
N

LI
N

E
 -

 0
00

00
77

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI



 

 
 Pagina 3 di 3 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18.04.2016  è stato nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gaiani. 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite ordine diretto sul 
mercato elettronico. 

 

 
IL DIRIGENTE 

SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Gaiani 

 

 

     

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
59

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

B
05

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 P
R

E
V

E
N

T
IV

 -
 U

co
di

ce
A

O
O

 -
 A

LB
O

 O
N

LI
N

E
 -

 0
00

00
77

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI


		2020-07-07T10:11:25+0200
	GAIANI MARIA




